
1 

 

 
UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Determinazione n.  71 del  16/03/2018  

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI SER VIZI: 
LOTTO 1 – SUPPORTO ALLA GESTIONE ORDINARIA, RECUPER O EVASIONE ED 
ELUSIONE, INSOLUTI TARES/TARI E RELATIVE PROCEDURE DI RISCOSSIONE 
COATTIVA PER CONTO DEL CONSORZIO DI BACINO 16 (CIG 7382862275). LOTTO 
2 – SUPPORTO ALLA GESTIONE ORDINARIA, RECUPERO EVAS IONE ED 
ELUSIONE, INSOLUTI TARES/TARI PER CONTO DEL COMUNE DI SETTIMO 
TORINESE (CIG 7382867694). RETTIFICA DISCIPLINARE E  PROROGA TERMINI 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamate le Deliberazioni: 
− della Giunta dell'Unione n. 53 del 16 dicembre 2014, ad oggetto: "Centrale di committenza – 

Determinazioni"; 
− del Consiglio dell’Unione n. 3 del 3 febbraio 2015, ad oggetto: “Approvazione bozza di 

Convenzione tra Unione N.E.T. ed i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, S. Mauro T.se, 
Settimo T.se e Volpiano per l’istituzione ed il funzionamento della Stazione Appaltante presso 
l’Unione N.E.T. quale Centrale di committenza”; 

− del Consiglio dell’Unione n. 27 del 28 luglio 2015, ad oggetto: “Convenzione tra Unione NET 
ed i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, S. Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano per 
l’istituzione ed il funzionamento della Stazione appaltante presso l’Unione N.E.T. quale 
Centrale di committenza. Adesione del Consorzio di Bacino 16"; 

− del Consiglio Comunale di Leini n. 7 del 15/04/2016, ad oggetto: "Approvazione adesione alla 
Centrale di committenza dell'Unione dei Comuni del Nord Est di Torino"; 

 
Dato atto che, in data 24 febbraio 2015, tale Convenzione è stata sottoscritta ed iscritta al n. 31 del 
Repertorio di Unione NET; 
 
Richiamata la Determinazione n. 29 del 13/02/2018, ad oggetto: "Procedura aperta per 
l’affidamento dei seguenti servizi: Lotto 1 – Supporto alla gestione ordinaria, recupero evasione ed 
elusione, insoluti TARES/TARI e relative procedure di riscossione coattiva per conto del Consorzio 
di Bacino 16 (CIG 7382862275). Lotto 2 – Supporto alla gestione ordinaria, recupero evasione ed 
elusione, insoluti TARES/TARI per conto del Comune di Settimo Torinese (CIG 7382867694). 
Avvio del procedimento e approvazione documenti di gara"; 
 



2 

Verificato che il Disciplinare approvato e pubblicato non differenzia con chiarezza i requisiti di 
partecipazione di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale necessari alla 
partecipazione alla procedura per i due Lotti; 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
− precisare analiticamente i requisiti di partecipazione di idoneità professionale e di capacità 

tecnico professionale necessari alla partecipazione per ciascuno dei due Lotti oggetto di gara, 
in considerazione delle rispettive peculiarità; 

− rettificare come segue l'articolo 9 e il titolo dell'articolo 10 del Disciplinare di gara: 
"[…] 9. (SEGUE): REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE E CAPACITÀ TECNICHE 

PROFESSIONALI  
9.1 Per entrambi i Lotti , è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti aventi il 
seguente requisito: 

• essere iscritti alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto dell’appalto; la visura camerale sarà 
acquisita e verificata d’ufficio. 

9.2 Per entrambi i Lotti , il concorrente dovrà essere in possesso di adeguata capacità 
tecnica-professionale, con il possesso dei seguenti ulteriori requisiti:  

• Possesso, alla data di pubblicazione del Bando di gara, del Certificato di sistema di 
qualità conforme alle norme europee delle serie UNI EN ISO 9001:2008 avente 
specifico riferimento ad attività identiche o analoghe a quelle espletate nell’ambito del 
presente appalto; 

• Iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e delle altre entrate delle Province e dei Comuni ai sensi del 
comma 1 dell’art. 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e del decreto del 
ministero delle finanze 11 settembre 2000 n. 289. Se l’impresa partecipante ha sede in 
altro Stato della Unione Europea potrà presentare una dichiarazione rilasciata 
dall’Organismo preposto nel Paese di appartenenza con la quale si attesti il possesso di 
requisiti equipollenti a quelli previsti dal suddetto Albo. La dichiarazione dovrà attestare 
che la ditta partecipante è iscritta nel suddetto Albo nella classe con capitale adeguato 
rispetto alla normativa vigente. 

9.3 Per il Lotto 1 : Il concorrente dovrà aver effettuato negli anni 2015–2016–2017 il servizio di 
accertamento della Tassa sui Rifiuti (TARSU-TIA-TARES-TARI), in almeno otto (8) Comuni di 
cui uno (1) con popolazione pari o superiore a 80.000 abitanti (pari circa alla popolazione 
complessiva dei Comuni presso i quali il servizio verrà erogato), oppure a favore di Enti 
Pubblici Territoriali di cui al D.Lgs. 267/2000 o di Società a prevalente capitale pubblico 
(purché i relativi affidamenti siano avvenuti in esito a procedure previste dal Codice dei 
contratti), la cui popolazione di riferimento sia pari o superiore a 80.000 abitanti; 

Per il Lotto 2 : Il concorrente dovrà aver effettuato negli anni 2015–2016–2017 il servizio di 
accertamento della Tassa sui Rifiuti (TARSU-TIA-TARES-TARI), in almeno tre (3) Comuni di 
cui uno (1) con popolazione pari o superiore a 80.000 abitanti, oppure a favore di Enti Pubblici 
Territoriali di cui al D.Lgs. 267/2000 o di Società a prevalente capitale pubblico (purché i relativi 
affidamenti siano avvenuti in esito a procedure previste dal Codice dei contratti), la cui 
popolazione di riferimento sia pari o superiore a 80.000 abitanti; 
9.4 Limitatamente al Lotto 1 , il concorrente dovrà aver effettuato negli anni 2015–2016–2017 
il servizio di riscossione coattiva, in almeno un (1) Comune con popolazione pari o superiore a 
80.000 abitanti, oppure a favore di Enti Pubblici Territoriali di cui al D.Lgs. 267/2000 o di 
Società a prevalente capitale pubblico (purché i relativi affidamenti siano avvenuti in esito a 
procedure previste dal Codice dei contratti), la cui popolazione di riferimento sia pari o 
superiore a 80.000 abitanti; 
9.5 Per entrambi i Lotti , il concorrente dovrà avere nel proprio organico, alla data di 
pubblicazione del bando di gara, almeno 40 unità lavorative con contratto CCNL a tempo 
indeterminato, con almeno una figura dirigenziale. 

10. (SEGUE) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZI ARIA PER ENTRAMBI I LOTTI  
[…]"; 

 



3 

Ritenuto inoltre necessario prorogare i seguenti termini: 
− termine per invio richieste di informazioni o chiarimenti: dal 14/03/2018 al 16/04/2018 (art. 1.2 

del Disciplinare di gara); 
− termine entro cui verrà data risposta a tali richieste: dal 16/03/2018 al 18/04/2018 (art. 1.2 del 

Disciplinare di gara); 
− termine per la presentazione delle offerte: dalle ore 12:00 di giovedì 22/03/2018 alle ore 12:00 

del 24/04/2018 (art. 16.1 del Disciplinare di gara); 
− prima seduta pubblica della Commissione di gara: dalle 9:30 del 23/03/2018 alle ore 9:30 del 

26/04/2018 (art. 22.1 del Disciplinare di gara); 
 
Visto il Disciplinare di gara (facente parte integrante e sostanziale del presente atto), rettificato 
sulla base delle menzionate specifiche e ritenuto di provvedere alla sua approvazione; 
 
Dato atto che tutta la restante documentazione di gara resta invariata; 
 
Dato atto inoltre che occorre procedere alla pubblicazione dell'avviso di differimento e rettifica del 
Bando sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, in estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (G.U.R.I.), nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a 
diffusione locale, sul sito dell'ANAC, sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, oltre 
che sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio dell'Unione NET; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 in data 31.07.2014 con il quale veniva nominato il 
Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE  le premesse; 

 
2. RETTIFICARE l'articolo 9 ed il titolo dell'articolo 10 del Disciplinare di gara, come risulta nella 

versione allegata al presente atto; 
 

3. PROROGARE come segue i seguenti termini: 
− termine per invio richieste di informazioni o chiarimenti: dal 14/03/2018 al 16/04/2018 (art. 

1.2 del Disciplinare di gara); 
− termine entro cui verrà data risposta a tali richieste: dal 16/03/2018 al 18/04/2018 (art. 1.2 

del Disciplinare di gara); 
− termine per la presentazione delle offerte: dalle ore 12:00 di giovedì 22/03/2018 alle ore 

12:00 del 24/04/2018 (art. 16.1 del Disciplinare di gara); 
− prima seduta pubblica della Commissione di gara: dalle 9:30 del 23/03/2018 alle ore 9:30 

del 26/04/2018 (art. 22.1 del Disciplinare di gara); 
 

4. DI APPROVARE  il Disciplinare di gara (facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto), rettificato sulla base delle suddette specifiche; 
 

5. DI DARE ATTO  che tutta la restante documentazione di gara resta invariata; 
 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso di differimento e rettifica del Bando sulla 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, in estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.), nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 



4 

locale, sul sito dell'ANAC, sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, oltre che sul 
sito istituzionale e all’Albo Pretorio dell'Unione NET. 

 
 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


